UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

         Số:        /GDĐT

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024

của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định

về dạy thêm, học thêm.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Phú Nhuận, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 545/BGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 02 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 674/SGDĐT-VP ngày 15 tháng 02 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT

ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học

thêm;

Căn cứ Công văn số 233/UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân

quận Phú Nhuận về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày

30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm,

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực

hiện những nội dung sau:

- Tổ chức triển khai, phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT

ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm. Quán

triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên của đơn vị thực hiện nghiêm túc quy định về dạy

thêm, học thêm; có kế hoạch kiểm tra, rà soát; kiên quyết không để xảy ra việc dạy

thêm, học thêm không đúng quy định trong và ngoài nhà trường.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để triển khai Chương trình Giáo

dục phổ thông 2018 đảm bảo chất lượng. Việc ra đề kiểm tra, đánh giá thường

xuyên, định kì phải phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018, không gây

áp lực học thêm cho học sinh.

- Tuyệt đối không buông lỏng việc tổ chức ôn tập, bồi dưỡng cho những học

sinh có kết quả học tập ở mức chưa đạt; tổ chức cho học sinh lớp cuối cấp tăng

cường ôn thi tuyển sinh theo kế hoạch giáo dục của nhà trường; xác định đây là

trách nhiệm của nhà trường để giúp học sinh đáp ứng các yêu cầu cần đạt theo từng

2

môn học của từng khối lớp theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông

2018.

- Kịp thời phát hiện, xử lý và đề xuất những giải pháp phù hợp đối với các

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân quận Phú Nhuận tại Công

văn số 233/UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 và Công văn số 75/GDĐT ngày 14

tháng 02 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Thông tư

số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về

dạy thêm, học thêm.

- Đối với các trường tiểu học: tuyệt đối không tổ chức dạy thêm đối với học

sinh tiểu học theo quy định tại khoản 1, Điều 4, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT.

- Thủ trưởng đơn vị điều chỉnh, xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình

02 buổi/ngày đúng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tăng cường, bổ

sung các hoạt động câu lạc bộ, các hoạt động phát triển năng khiếu (nghệ thuật, thể

dục thể thao,…), rèn luyện kĩ năng sống, đảm bảo phù hợp với đặc điểm địa phương

và thời gian đưa đón của cha mẹ học sinh; Có biện pháp xử lý theo thẩm quyền hoặc

báo cáo với cơ quan có thẩm quyền về các trường hợp vi phạm quy định dạy thêm,

học thêm thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, Thúy.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Bình

		2025-02-21T15:39:32+0700

		2025-02-21T16:25:53+0700
	Lê Thị Bình

		2025-02-21T16:29:13+0700

		2025-02-21T16:29:13+0700

		2025-02-21T16:29:13+0700

		2025-02-21T16:29:13+0700